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DIHCUBE - Informativa offerta formativa BIM 
 

La trasformazione digitale rappresenta un'opportunità cruciale per il settore delle costruzioni, 
capace di migliorare la produttività, ottimizzare i tempi di lavoro e contenere i costi.  

Cos'è DIHCUBE? 

DIHCUBE è il Polo nazionale dell'innovazione digitale per il settore delle costruzioni, cofinanziato 
dalla Commissione europea e dal MIMIT, coordinato da ANCE con l’obiettivo di accrescere il livello 
di digitalizzazione di imprese, PA, e operatori dell’intera filiera. L’Hub può contare sulle 
competenze dei propri partner che sono: Federcostruzioni, Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
Ente Nazionale per il Microcredito, Politecnico di Milano, Università degli Studi di Brescia, 
Università Politecnica delle Marche, Università degli Studi di Napoli, Stress Scarl, Officine 
Innovazione – Deloitte, SMILE-DIH, Stam Srl.  

Le competenze dei partner sono trasversali e coprono diversi ambiti tecnologici innovativi come 
i sistemi informativi digitali, il cantiere 4.0, la cybersicurezza, la digitalizzazione dei processi, la 
prototipazione e prefabbricazione, la realtà aumentata e realtà virtuale, i rilievi digitali, i sistemi 
di gestione ed elaborazione dati, la simulazione, il monitoraggio e i gemelli digitali.  

PERCORSI FORMATIVI BIM PER IMPRESE 

Attraverso l’ANCE territoriale, è possibile avere accesso a percorsi formativi sul BIM (Building 
Information Modeling), descritti nell’allegato “DIHCUBE – BIM per PMI”.  

Perché partecipare?  

Come noto, l’art. 43 del nuovo Codice appalti (D.lgs. 36/2023), tenendo conto del correttivo, 
prevede l’utilizzo obbligatorio del BIM dal primo gennaio 2025 per gli appalti pubblici per la 
progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni 
esistenti di importo superiore ai 2 milioni o, nel caso di interventi su edifici di rilevante valore 
storico o artistico, se supera la soglia comunitaria. 

È dunque fondamentale che anche le imprese della filiera delle costruzioni si preparino per 
affrontare queste nuove sfide e cogliere le opportunità che il BIM offre. 

Chi può partecipare?  

Il corso è rivolto alle imprese della filiera delle costruzioni, con l'obiettivo di prepararle a gestire 
in modo più efficiente e competitivo i progetti futuri. 
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Costi? 

I costi per l’accesso alle attività formative di DIHCUBE sono agevolati dal MIMIT attraverso 
l’erogazione di Aiuti di Stato (GBER1), fino ad esaurimento delle risorse disponibili, come di 
seguito riportato:  

• Le micro e piccole imprese possono accedere alla formazione usufruendo di un contributo 
del 100% sul valore dei costi di erogazione 
 

• Le medie imprese possono accedere alla formazione usufruendo di un contributo del 80% 
sul valore dei costi di erogazione 
 

• Le grandi imprese possono accedere alla formazione usufruendo di un contributo del 50% 
sul valore dei costi di erogazione 

 

Prospetto dei costi dei corsi suddiviso per: 

- Micro e Piccole Imprese 

FORMAZIONE n° 
imprese* 

Costo ** costo per micro e 
piccola impresa  

minimo massimo 

Corso Base (4h)  min1-max5*  1.300 € 2.970 € 0 € 

Corso Avanzato (6h)  min1-max5*  2.100 € 4.070 € 0 € 

Pacchetto base (BIM) - P1 (24h)  max 5*  6.800 € 11.660 € 0 € 

Pacchetto avanzato (BIM) - P2 (24h)  max 5*  8.000 € 11.660 € 0 € 

Pacchetto cantiere (BIM) - P3 (16h)  max 5*  5.260 € 9.790 € 0 € 

Pacchetti specialistici (BIM) - P4 (12h)  max 5*  4.120 € 9.000 € 0 € 
 
 
 

 
1 Il GBER (General Block Exemption Regulation), il Regolamento generale di esenzione per categoria, dell'Unione 
Europea consente agli Stati membri di concedere aiuti di Stato a determinate categorie di imprese, Reg. UE 651/2014. 
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- Medie imprese 

FORMAZIONE 
n° 

imprese* 

Costo** 
costo per 

 media impresa 

minimo massimo minimo massimo 

Corso Base (4h) min1-max5* 1.300 € 2.970 € 260 € 594 € 

Corso Avanzato (6h) min1-max5* 2.100 € 4.070 € 420 € 814 € 

Pacchetto base (BIM) - P1 (24h) max 5* 6.800 € 11.660 € 1.360 € 2.332 € 

Pacchetto avanzato (BIM) - P2 (24h) max 5* 8.000 € 11.660 € 1.600 € 2.332 € 

Pacchetto cantiere (BIM) - P3 (16h) max 5* 5.260 € 9.790 € 1.052 € 1.958 € 

Pacchetti specialistici (BIM) - P4 (12h) max 5* 4.120 € 9.000 € 824 € 1.800 € 
 
 

- Grandi imprese 

FORMAZIONE n° 
imprese* 

Costo ** costo per 
 grande impresa 

minimo massimo minimo massimo 

Corso Base (4h)  min1-max5*  1.300 € 2.970 € 650 €    1.485 €  

Corso Avanzato (6h)  min1-max5*  2.100 € 4.070 € 1.050 €    2.035 €  

Pacchetto base (BIM) - P1 (24h)  max 5*  6.800 € 11.660 € 3.400 €    5.830 €  

Pacchetto avanzato (BIM) - P2 (24h)  max 5*  8.000 € 11.660 € 4.000 €   5.830 €  

Pacchetto cantiere (BIM) - P3 (16h)  max 5*  5.260 € 9.790 € 2.630 €    4.895 €  

Pacchetti specialistici (BIM) - P4 (12h)  max 5*  4.120 € 9.000 € 2.060 €    4.500 €  
 
* Il numero di imprese che potranno partecipare al singolo corso potrà variare in funzione delle 
modalità organizzative stabilite dal partner erogatore del servizio. 
 
** Il costo del corso sarà suddiviso per il numero di imprese partecipanti e varia in funzione dei 
costi e delle esigenze organizzative del partner erogatore del servizio.  
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Come attivare l’organizzazione di un corso e come partecipare? 

Per garantire l’organizzazione di uno dei corsi illustrati nell’allegato “DIHCUBE – BIM per PMI” è 
necessario manifestare alla AT il proprio interesse a partecipare ad uno o più dei pacchetti 
formativi proposti.   

Successivamente per formalizzare l’adesione ad una o più sessioni formative sarà necessario:  

1) Iscriversi alla piattaforma DIHCUBE: Accedi alla piattaforma dei servizi 
 

2) Prenotare una valutazione della maturità digitale d’impresa (DMA – Digital Maturity 
Assessment) dal seguente link: PRENOTA DMA 
 

3) Trasmettere a info@dihcube.eu la documentazione amministrativa scaricabile dal link 
Scarica documenti Accesso servizi DIHCUBE , (in alternativa è possibile richiederla 
all’Associazione Territoriale di riferimento): 
• Manifestazione di interesse all’adesione ai servizi di DIHCUBE; 
• All. 9a - DSAN generale di impresa; 
• All. 9b - DSAN Assenza conflitto di interessi del titolare effettivo solo se Titolare 

Effettivo è diverso dal Rappresentante Legale 
• All. 10a - Comunicazione del dato sulla titolarità effettiva. 
 

4) Richiedere il servizio nella sezione “Service Catalogue” della piattaforma DIHCUBE (tra uno 
o più dei corsi / pacchetti disponibili: Corso Base (BIM) – Corso Avanzato (BIM) - P1 – P2 – 
P3 – P4) o in alternativa seguire le modalità che potranno essere concordate di volta in 
volta tra DIHCUBE e l’AT di riferimento. 

Per supportare le imprese nella compilazione della documentazione richiesta e nella valutazione 
della propria maturità digitale attraverso il DMA, è possibile richiedere il supporto dell’Account 
Manager di riferimento:  

Nord: Gianluca Favale – g.favale@ance.it – 3406031711 

Centro: Luigi Pallante - pallantel@ance.it – 3400593464 

Sud: Valentina Manzo - v.manzo@ance.it – 3406160200  

Segreteria DIHCUBE: info@dihcube.eu  
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